# УТВЕРЖДАЮ Директор МБОУ СОШ № 29

### Подписано электронной подписью

Сертификат:

008C5C9E0A073380DDB4A7CBB479D5B81A

Владелец:

Светлова Марина Борисовна

Действителен: 14.06.2023 с по 06.09.2024

## ПОРЯДОК

# приема учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №29 на обучение по дополнительным общеобразовательным программам (далее-Порядок)

Раздел 1. Общие положения

Раздел 2. Порядок зачисления

Раздел 3. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления

Раздел 4. Формы контроля за исполнением порядка

## Раздел 1. Общие положения

1. Настоящий порядок приема учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №29 (далее-МБОУ СОШ №29) на обучение по дополнительным общеобразовательным программам (далее-Порядок, далее-услуга) определяют порядок приема детей, на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым в МБОУ СОШ №29, в части, не регулированной Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Постановлением Администрации г. Сургута от 08.09.2022 №7137 «Об утверждении стандарта качества муниципальных услуг (работ) в сфере образования, оказываемых (выполняемых) муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными Департаменту образования Администрации г.Сургута, Законом ХМАО -Югры «Об образовании в ХантыМансийском автономном округе - Югре» от 1 июля 2013 г. №68оз; Письма Роспотребнадзора от 8 мая 2020 года №02/8900-2020-24 «О направлении работы образовательных организациях (месте рекомендаций ПО организации В «Рекомендациями по организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID19; Санитарные правила СП 2.4.3648 -20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиН 1.2.3685-2 утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28; Методические рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи (МР 2.4.0242-21), утверждены Главным государственным санитарным врачем РФ А.Ю.Поповой 17.05.2021 года; Устав МБОУ СОШ

- №29; Приказ №Ш29-13-459/3 от «30» августа 2023 года «Об утверждении календарного учебного графика МБОУ СОШ №29 на 2023-2024 учебный год»
- 1.1.МБОУ СОШ №29 предоставляет муниципальную услугу в части приема детей на обучение по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам.
- 1.2. Цели разработки настоящего порядка:
- -Соблюдение законодательства Российской Федерации в области образования в части приема детей в МБОУ СОШ №29 на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, обеспечение их права на получение дополнительного образования, направленного на формирование и развитие творческих способностей, удовлетворение индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формировании культуры здорового и безопасного образа жизни, укреплении здоровья, организации свободного времени;
- -Повышении прозрачности деятельности учреждения при предоставлении муниципальной услуги посредством предоставления информации об административных процедурах в составе муниципальной услуги.

### 1.2. Правовые основания для предоставления услуги:

Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Постановлением Администрации г. Сургута от 08.09.202 №7137 «Об утверждении стандарта качества муниципальных услуг (работ) в сфере образования, оказываемых (выполняемых) муниципальными образовательными **учреждениями**. подведомственными Департаменту образования Администрации г.Сургута, Законом ХМАО -Югры «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» от 1 июля 2013 г. №68оз; Письма Роспотребнадзора от 8 мая 2020 года №02/8900-2020-24 «О направлении рекомендаций ПО организации работы В образовательных организациях (месте «Рекомендациями по организации работы образовательных организаций в условиях сохранения распространения COVID-19;Санитарные правила СП «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиН 1.2.3685-2 утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28; Методические рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи (МР 2.4.024221), утверждены Главным государственным санитарным врачем РФ А.Ю.Поповой 17.05.2021 года : Приказ №Ш29-13-459/3 om «30» августа 2023 года «Об утверждении календарного учебного графика **МБОУ СОШ №29 на 2023-2024 учебный год»;** Устав МБОУ СОШ №29

### Раздел 2. Порядок зачисления

2.1. В МБОУ СОШ№29 зачисление на программы дополнительного образования осуществляется через портал персонифицированного дополнительного образования ХМАОЮгры г.Сургута по именным сертификатам.

направленность дополнительных общеобразовательных программ (техническая, естественно-научная, физкультурно - спортивная, художественная, туристско - краеведческая, социально - гуманитарная);

распорядительные акты МБОУ СОШ№29 о приеме детей на обучение. Вышеуказанные документы и информация также размещаются (оперативно обновляются) на официальном сайте образовательного учреждения. 2.2. Перечень категорий заявителей:

- Заявителями услуги могут быть следующие физические лица (независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным организациям (объединениям):

□ родители (законные представители) ребенка, достигшего возраста 6 лет 6 месяцев на 1 сентября
текущего года и старше 6 лет 6 месяцев;
□ родители (законные представители) ребенка, не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев на 1
сентября текущего года – при наличии разрешения, выданного департаментом образования
Администрации города;
□ учащиеся, получившие основное общее образование.

- 2.3. Юридическим фактом, являющимся основанием для предоставления услуги, является издание приказа о приеме лица на обучение по дополнительным общеобразовательным программам.
- 2.4.3. Административная процедура «Издание приказа о зачислении лица на обучение по дополнительным общеобразовательным программам» осуществляется путем выполнения следующих действий:

Действие в составе административной	Срок исполнения действия
процедуры	
Издание приказа о зачислении лица на обучение по дополнительным общеобразовательным программам	Зачисление оформляется приказом в течение 7 рабочих дней после регистрации на портале персонифицированного дополнительного образования ХМАО-Югры

# 4. Контроль за исполнением Порядка:

- 4.1. Плановый контроль за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений настоящего порядка и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению услуги и принятием в ходе ее предоставления решений, осуществляется уполномоченным заместителем (ями) руководителя учреждения либо руководителем учреждения.
- 4.2. Внеплановый контроль проводится при поступлении жалобы на нарушение требований настоящих правил: руководителем учреждения при поступлении жалобы в учреждение.
- 4.3. Должностные лица учреждения несут ответственность за соблюдение требований настоящего порядка в порядке, установленным законом.